K-519

Total Pages: 4 Roll No.

GEG-606

ADVANCED GEOGRAPHY OF INDIA-II

आधुनिक भारत का वृहद भूगोल-II

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyses the population distribution in India and the causes for its uneven distribution.

भारत में जनसंख्या वितरण तथा उसकी असमानताओं के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

- 2. Describe the main characteristics of Indian Agriculture. भारतीय कृषि की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- **3.** Describe the problems related to the developments of India. भारत के विकास से सम्बंधित समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- **4.** Describe locational factors and development of Sugar Industry in India.

भारत में चीनी उद्योग के स्थानीयकरण के कारकों एवं विकास की विवेचना कीजिए।

5. What is the importance of multipurpose project with reference to economic development of India? Describe in detail with context Tehri Dam Project.

भारत के आर्थिक विकास में बहुउद्देशीय परियोजना का क्या महत्त्व है? टेहरी बाँध परियोजना का विस्तृत वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write factors affecting the density of population in India.
 भारत में जनसंख्या के वितरण एवं घनत्व को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- 2. What is called Urbanization? नगरीकरण किसे कहते हैं?
- **3.** What are the major sources of irrigation in India? भारत में सिंचाई के प्रमुख साधन कौन-कौन से हैं?

4. Describe briefly Cotton production areas in India. भारत में कपास उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

5. What are the reason of backwardness of Indian Industrialization?

भारत में औद्योगीकरण के पिछड़ेपन के क्या कारण हैं?

6. Forest fire as a problem in Uttarakhand.

उत्तराखंड में वनाग्नि एक समस्या के रूप में।

7. Describe main product who export of India.

भारत से निर्यात की जाने वाली प्रमुख वस्तुओं का वर्णन कीजिए।

8. Describe the problem of Desertification in Rajasthan.

राजस्थान में मरूस्थलीकरण की समस्या का वर्णन कीजिए।